un prince que de soy faire aimer? Qui est plus vertueux

usage en terre, ne de si grant fruit, que de gagner les

cœurs des hommes par révérence? Prince aimé se fait ré-

vérender, et peuple qui aime, porte crémeur. De peuple

amy vient au prince richesse, et au prince crému vient

puissance de peuple. Et qui est-ce qui fait aimer? ce fait

bonté tirée du fons de prince. Et ce qui le fait craindre, ce

fait sa vertu et sa justice roidement maintenue. Et quelle

provision vient au peuple, ne quel fruit de ceste amour de

prince? Certes très-haute et très-salutaire. 11 en vient que

toutes choses en sont observées et maintenues en ordre et en

règle. En divers estats sont mises diverses ordonnances, et

de tout au salut et à la paix et à l'entretènementdu monde,

les princes sont constitués d'avoir l'œil et d'y mettre at-

tente et cure à chacune personne et à chacune cause à
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l'exigence et nécessité de l'affaire. Et par ce faire il gagne

les cœurs des hommes et se fait aimer; et par amour

gagné, il se fait doubter et craindre en son dedens et de-

hors. Il est doncques nécessité que peuple soit bien traité,

qu'il soit gardé d'inconvénient, qu'il soit pourvu de ce qui

est de salut, et administré de ce qui est de proufit.... Si ne

fussent les loys, n'y auroit révérence nulle, ne crémeur

en terre. Charles, Charles, entends droit-cy! Poise, te

prie, les divers exemples contraires, et t'en ramembre

souvent. Ne deviens pas de ceux, hélas! qui pervertissent

le bien en mal , ne qui muent paix et salut des hommes

en turbation de courages. Tu as reçu un climat de terre

situé en paix , et que le ciei a longuement regardé par fa-

veur. Mets peine de l'entretenir et de non le muer en pis,

que tu le trouves. Le faire ainsy te donra los et bénédic-

tion, et à Dieu contentement; et le non faire te donra

reproche et inréparable meschief. Dieu t'a hautement

pourvu en biens de nature. Des biens de fortune tu en

as toute la sommité ; et des dons de grâce , tu en as

ce qu'il faut à homme. Ne faut rien doncques que raison

te gouverne et que tu portes empire sur la volonté, pour

la tourner en bien, que toujours tu tournes les yeux en-

vers le haut par honneur, et par devers terre en amour et

dilection à ton peuple. Je te dis bien sans faute que la pe-

santeur de tes pays est grande, et non pas grande, mais

admirablement grande, et de grant estime et de grande

importance. Elle est grande en nature de situation où ils

sont. Elle est grande en la nature de l'habitation qui y est.

Elle est grande en la qualité et condition des habitans

qui y sont sans nombre. Elle est grande en considération

de leur ancien tout viel ploy et usage, dont ne se souffre-

roient frustrer, ne rompre. Elle est grande en considéra-

(
"247

)

tion de leurs richesses et grandes puissances, de leurs

usages et privilèges , et de leurs lois lesquelles veullenL

avoir observées. Elle est grande encore en considération

de ce que depuis mil ans, ce ont esté les pays des parties

d'Occident, les plus populeux, les mieux édiffiés de forts et

de villes, les mieux stabilités et pourvus de lois, les mieux

et les plus submis à justice, les mieux usans et habitués de

marchandise, les plus certains pour toutes nations rece-

voir, les plus sages et les plus expers en toutes nations

subtiles, les plus riches et les plus abondans en biens

,

les mieux et les plus hautement gouvernés de hauts princes,

et les plus tenus en franchise et en grant police, qui fus-

sent en la terre. Par quoy, tout ce considéré et quelle

est la nature de tel peuple et de tels pays, quelle est la

préminence des hauts titres et des hautes grâces qui y sont

et qui se voient à l'œil, et que la duration en a esté si

ancienne et si glorieuse, et que leur tranquillité et paix a

esté si curieusement observée tousjours et défendue par

tant de nobles et hauts princes, sans que oncques l'on

mordist en eux, ne qu'on les violast, pitié seroit et amère

douleur si en toy, ne par toy ceste félicité glorieuse presist

fin , ne amendrissement, qui es le greigneur encore et de

plus grant attente qu'oncques nuls de tes pères, et qui plus

y dois mettre peine et soing pour les conserver en estre. »

Le plus redoutable ennemi du duc de Bourgogne se

trouve ailleurs, hors des frontières de ses États; c'est le

prince qui cache sous un chapelet de six gros (1) la cou-

ronne fleurdelysée de saint Louis et de Charles le Sage.

Chastellain indiquait de ce côté la menace et le danger :

« Ennemistiés sont dures et sont à craindre, et souve-

(1) OEuvres de Chastellain, tome IV, p. 360.
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rainement en ceux qui portent injure non vengée. Tu es

assez expert des courages de ceux qui ne te sont pas amis.

Si aujourd'liuy ils diffèrent d'exécuter leur hayneux pro-

pos, demain s'en mettront en peine et s'assaieront en ta

personne; et là où ils ne pourront aller par effet et par

main mise soubs couverte et longue machination, feront